4

Протокол
совместного заседания антитеррористической комиссии и оперативной группы Снежинского городского округа

г. Снежинск                                                                         от 26 декабря 2018 г. № 5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Снежинского городского округа
Сапрыкин Игорь Ильич

	Присутствовали:

Приглашенные:
	Белов С.И.
Ветлужских В.В.
Дерябин В.М.
Жидков В.
Круглик Ю.Н.
Ахлюстин М.В.
Тютин Э.И.
Хуснутдинова Н.А.

Александрова М.В.
Рыжов О.В.
Александров Р.Г.

1. «О мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников.                                                                                    .
(Жидков В.В., Тютин Э.И., Ахлюстин М.В.,Дерябин В.М., Ветлужских В.В.)
Докладчиками доведены планы мероприятий, направленные на обеспечение безопасности в ходе проведения новогодних и рождественских праздников, обсуждены выполненные пункты, рассмотрены действия в условиях возможного обострения оперативной обстановки.
РЕШИЛИ:
1. Руководителям правоохранительных структур в соответствии с утвержденными планами продолжить реализацию мер по антитеррористической безопасности праздничных мероприятий.
2. Субъектам антитеррористической деятельности (ОМВД – Маджар А.П., ОУФСБ – Ветлужских В.В., в/ч 3468 – Вахитов Д.М., СУ ФПС № 7 –
Тютин Э.И., УГОиЧС – Жидков В.В., ЦМСЦ-15 – Дерябин В.М., СО по г. Касли СУ СК России – Ермолаев А.К., ЦГиЭ – Вылегжанина Е.А., РУ № 15 ФМБА – Круглик Ю.Н.) до 28.12.2018 провести проверку готовности сил и средств к проведению первоочередных мер, работоспособности схем оповещения, тренировку личного состава. О результатах проверок доложить руководителю ОГ.
3. Администрации Снежинского городского округа (Сапрыкин И.И) до 28.12.2018 обеспечить контроль за выполнением обслуживающими организациями обследований жилого фонда, принятию мер по исключению доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения домов, проверки жилых помещений на утечку газа. Организовать инструктаж руководителей объектов с массовым пребыванием людей о неукоснительном соблюдении требований безопасности при проведении праздничных мероприятий.
4. ОМВД (Маджар А.П.), СУ ФПС № 7 (Тютин Э.И.) организовать проведение комплексных обследований мест проведения массовых мероприятий на предмет антитеррористической и противопожарной безопасности.
5. Предусмотреть дежурство сотрудников ОМВД (Маджар А.П.), скорой помощи (Дерябин В.М.) в местах проведения праздничных, культурно-массовых, спортивных и политических мероприятий.
6. ОМВД (Маджар А.П.) предусмотреть оперативно-профилактическую отработку мест концентрации уголовно-преступного элемента, а также подучетного контингента по месту жительства.
7. В период с 29.12.2018 до 09.01.2019 предусмотреть усиление охраны и обороны объектов жизнеобеспечения, городской администрации, объектов дислокации войсковой части 3468, ОМВД, ОУФСБ проведение комплекса оперативно-разыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение и пресечение возможных диверсионно-террористических актов.
8. В случае получения сведений об осложнении обстановки, возникновения террористических угроз или иных чрезвычайных ситуаций дежурные смены ориентировать на незамедлительное информирование ОУФСБ в г. Снежинске для последующей передачи информации в дежурную службу УФСБ России по Челябинской области и аппарат оперативного штаба Челябинской области.
2. «О результатах деятельности АТК Снежинского городского округа в 2018 году и утверждение плана работы на 2019 год».                                       .
(Сапрыкин И.И.)
В 2018 году работа АТК СГО строилась на основании указаний и решений АТК Челябинской области, с учетом складывающейся оперативной обстановки и разработанного для их исполнения плана.
В отчетный период состоялось 5 заседаний АТК на которых рассмотрено 22 вопроса. Все заседания комиссии проходили совместно с оперативной  группой Снежинского городского округа (далее – ОГ СГО).
Для реализаций постановлений Правительства по обеспечению антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов (13 объектов) отнесенных к категории особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения, утвержденных постановлением Губернатора Челябинской области Б. А. Дубровским, в 2018 году проведено 42 проверки. Выявленные замечания рассмотрены АТК. Приняты решения.
В рамках реализации Постановления Правительства от 25.03.2015
№ 272, в целях обеспечения антитеррористической безопасности мест массового пребывания людей (далее - ММПЛ), постоянно проводятся мероприятия по их актуализации. Соответствующими постановлениями вносились изменения в постановление администрации Снежинского городского округа от 22.12.2015
№ 1680 «О перечне мест массового пребывания людей в пределах Снежинского городского округа». На сегодняшний день в перечень вошли 11 объектов с массовым пребыванием людей. На все объекты ММПЛ разработаны, согласованы и утверждены паспорта безопасности.
В 2019 году необходимо завершить работу по паспортизации 22 объектов торговли в рамках реализации постановления правительства от 19.10.2017 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий)…» и разработать план мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территории) с учетом присвоенной категории опасности, паспортизированных по постановлению правительства от 07.10.2017 № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации…».
План работы АТК СГО в 2018 году выполнен в полном объеме.
С учетом особенностей оперативной обстановки и прогнозов ее развития, приоритетными задачами для АТК СГО следует считать:
1. Проведение комплекса мероприятий по обеспечению общественной безопасности, защиты населения от террористических посягательств и обеспечение надежной охраны и защищенности критически важных, потенциально опасных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.
2. Обеспечение безопасности в период подготовки и проведения общественно-политических, культурно-развлекательных, спортивных и иных мероприятий с массовым пребыванием граждан.
3. Совершенствование системы планирования применения сил и средств АТК СГО при введении различных уровней террористической опасности в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14.06.2012 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства», повышение готовности сил и средств органов местного самоуправления муниципального образования к минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.
4. Реализация мероприятия по противодействию (профилактике) терроризма в Снежинском городском округе в рамках муниципальной Программы «Обеспечение общественного порядка, противодействие преступности и профилактика правонарушений в Снежинском городском округе на 2017-2019 гг.».
5. Организация эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в сфере профилактики терроризма.
6. Повышения качества информационно-пропагандистской работы с населением в сфере противодействия терроризму, проводимых под эгидой АТК СГО.
7. Организацию системы мониторинга общественно-политических и социально-экономических процессов в Снежинском городском округе для прогнозирования возникновения возможных угрозообразующих факторов. Обеспечение своевременного информирования по ним АТК Челябинской области.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить план работы АТК СГО Челябинской области на 2019 год.
2. Совершенствовать систему планирования применения сил и средств АТК СГО при введении различных уровней террористической опасности в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14.06.2012 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства», повышение готовности сил и средств органов местного самоуправления муниципального образования к минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.
3. Организовать работу по реализации постановления правительства от 19 октября 2017 г. № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий)…».
4. В соответствии с решением АТК Челябинской области от 27.07.2017 № 49 в срок до 15.01.2019 обеспечить АТК Челябинской области результатами мониторинга общественно-политических и социально-экономических процессов в Снежинском городском округе для прогнозирования возникновения возможных угрозообразующих факторов.

Глава Снежинского
городского округа, председатель
антитеррористической комиссии					         И.И. Сапрыкин

1